
 1 

� �

�

Deliberazione del Direttore Generale  
 

n.   181   del registro 

OGGETTO: PRESTAZIONI AGGIUNTIVE AI SENSI DEL COMMA 6 DELL’ARTICOLO 14 CCNL 
3/11/2005. UU.OO CHIRURGIA APPARATO DIGERENTE, RADIOLOGIA INTERVENTISTICA, 
SENOLOGIA, GINECOLOGIA, OTORINOLARINGOIATRIA, CHIRURGIA PLASTICA, ANATOMIA 
PATOLOGICA. 

 

L’anno 2009, il giorno   TRE  del mese di   APRILE  in Bari, nella sede dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II”, già 

Ospedale Oncologico,   

IL DIRETTORE GENERALE 

Visto il D.Lgs. 30.12.1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni; 

Visto il D.Lgs. 16.10.2003 n. 288 così come modificato dalla sentenza della Corte Costituzionale n. 270 del 23.6.2005; 

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 1666 del 10.11.2006; 

Vista la deliberazione del Consiglio di Indirizzo e Verifica n. 5 del 31.01.2008, 

sulla base dell’istruttoria e su proposta del U.O. di Statistica ed Epidemiologia.  

HA ADOTTATO 

il seguente provvedimento. 

Assiste con funzioni di Segretario l’Avv. Teresa CUTRONE 

 

Premesso che questa Direzione Generale in sede di contrattazione di budget con le unità operative dell’area 
chirurgica, ha stabilito, nel corso dell’anno 2009, il mantenimento dei volumi prestazionali e , di conseguenza, dei volumi 
di fatturato; 

Stabilito che al solo fine di concorrere al raggiungimento del fatturato del’anno precedente, è opportuno far ricorso 
all’acquisto di prestazioni aggiuntive come previsto dall’articolo 14, comma 6 del CCNL del 3 novembre 2005, 
soprattutto in previsione del prossimo trasferimento presso l’ex Ospedale Cotugno, che potrebbe generare soluzioni .di 
non continuità nell’erogazione delle prestazioni sanitarie; 

Visto che il Direttore Sanitario Aziendale ha espresso parere favorevole sulla dichiarata disponibilità del Direttore 
dell’U.O. di Chirurgia dell’apparato digerente, all’effettuazione delle prestazioni aggiuntive, come di seguito riportato, 
e come espressamente indicato nel planning di sala operatoria allegato al presente atto: 

- Nei giorni del lunedì e giovedì lavorativi di ogni settimana, e fino al 30/06/2009, dalle ore 15,00 alle ore 19,00; 

- Dette attività, così come riportato nelle note del Direttore dell’U.O. di Chirurgia dell’apparato digerente, prot. n. 14 
del 18/03/09 e n. 17 del 31/03/09, che si allegano al presente atto, saranno svolte dal personale di seguito 
riportato:  

- 3 chirurghi addetti esclusivamente alle attività di sala operatoria per ogni seduta (euro 78,00 per ora, per 
ciascun operatore); 

- 1 anestesista per seduta (euro 78 per ora); 

 

����������������	
��
���������������

������������������������������

����������������������

�
�

�

�����
���������������� �!"�#�$"!%&���'��



 2 

- 1 infermiere con compito di ferrista (euro 35 per ora); 

- 2 infermieri addetti all’attività di sala operatoria (euro 30 per ora per ciascun  operatore); 

- 1 Anatomo Patologo  per l’esame estemporaneo ed i prelievi a fresco come da delibera n. 131 del 17 
marzo 2006 (euro 78,00 per ora) 

- 1Tecnico di laboratorio di Anatomia Patologica (euro 35,00 per ora) 

- Per ogni seduta sarà eseguito n.1 intervento chirurgico, relativo ai DRGs di seguito autorizzati: 

DRG 148 Interventi maggiori  su intestino crasso e tenue con CC 

DRG 149 Interventi maggiori su intestino crasso e tenue senza CC 

DRG 152 Interventi minori su intestino crasso e tenue con CC 

DRG 153 Interventi minori su intestino crasso e tenue senza CC 

DRG 154 Interventi su esofago stomaco e duodeno (chirurgia resettiva di piccola entità) 

DRG 170 Altri interventi sull’apparato digerente con CC 

DRG 191 Altri interventi su pancreas, fegato con CC /chirurgia resettiva di piccola entità) 

DRG 303 Interventi su rene e uretere per neoplasia  

 

- oppure, per ogni seduta, n. 2 interventi chirurgici, relativi ai DRGs di seguito autorizzati: 

DRG 393 Splenectomia  

DRG 400 Linfoma e leucemia con interventi chirurgici maggiori 

Visto che il Direttore Sanitario Aziendale ha espresso parere favorevole sulla dichiarata disponibilità del Direttore 
dell’U.O. di Radiologia Interventistica all’effettuazione delle prestazioni aggiuntive, come di seguito riportato, e come 
riportato nella nota del Direttore dell’U.O. di Radiologia Interventistica, prot. n. 05 del 30.03.09, che si allega al presente 
atto: 

- Nei giorni del lunedì e giovedì lavorativi di ogni settimana, e fino al 30/06/2009, dalle ore 15,00 alle ore 20,00; 

- Dette attività saranno svolte dal personale di seguito riportato: 

- 2 medici radiologi interventisti (1 operatore, 1 aiuto operatore) per ogni seduta (euro 78,00 per ora, per ciascun 
operatore); 

- 1 anestesista per seduta (euro 78,00 per ora); 

- 2 tecnici di Radiologia per seduta (euro 35,00 per ora per ciascun operatore) 

- 3 infermieri professionali  (2 sul campo sterile, 1 fuori campo)  (euro 35,00 per ora per ciascun operatore); 

- 1 Anatomo Patologo  per l’esame estemporaneo ed i prelievi a fresco come da delibera n. 131 del 17 marzo 
2006 (euro 78,00 per ora) 

- 1Tecnico di Anatomia Patologica (euro 35,00 per ora); 

- Per ogni seduta saranno eseguiti interventi chirurgici, relativi ai DRGs di seguito autorizzati : 

DRG 199 Procedure diagnostiche  epatobiliari per tumore maligno 

DRG 406 Mal mieloprolif o neoplasie scars diff, con interventi chirurgici maggiori, con CC 

DRG 075 Interventi maggiori sul torace 

DRG 193 Interventi vie biliari, esclusa colecistectomia con o senza espl. dotto com con CC 

DRG 305 Interventi su rene, uretere e interv. maggiori su vescica non per tumori 

DRG  172 Tumori maligni dell’apparato digerente , con CC 

DRG 085 Versamento pleurico, senza CC 

- Per ogni seduta potranno essere variamente effettuati i seguenti interventi chirurgici: 

��  Fino a tre biopsie epatiche; oppure 



 3 

�� Fino a due impianti di port-a-cath venoso; oppure 

�� Fino a due TACE epatiche; oppure 

�� Fino a due nefrostomie; oppure 

�� Fino a due drenaggi di cisti renali; oppure 

�� Fino a due drenaggi peritoneali; oppure 

�� Fino o due drenaggi pleurici; oppure 

�� uno o due drenaggi biliari in dipendenza della complessità anatomica; oppure 

�� un impianto di port-a-cath artero-epatico; oppure 

�� una perfusione NEMA ; oppure 

�� una RFA epatica ed una TACE 

 

Visto che il Direttore Sanitario Aziendale ha espresso parere favorevole sulla dichiarata disponibilità del Dirigente 
dell’U.O.S. di Chirurgia Plastica all’effettuazione delle prestazioni aggiuntive, come di seguito riportato, e come 
espressamente indicato nel planning di sala operatoria allegato al presente atto: 

- Il primo e il terzo martedì di ogni mese, e fino al 30/06/09, dalle ore 15,00 alle ore 19,00; 

- Dette attività, così come indicato nella nota del dirigente dell’U.O.S. di Chirurgia plastica del 30/03/2009, che si 
allega al presente atto, saranno svolte dal personale di seguito riportato:  

- 2 Chirurghi addetti esclusivamente alle attività di sala operatoria per ogni seduta (euro 78,00 per ora per ciascun 
operatore); 

- 1 anestesista per seduta (euro 78,00 per ora); 

- 1 infermiere strumentista (euro 35,00 per ora); 

- 2 infermieri di sala ( euro 30,00 per ora, per ciascun operatore) 

- Per ogni seduta potranno essere eseguiti fino a due interventi chirurgici, relativi al DRG di seguito autorizzato: 

DRG 408 Alterazioni mieloproliferative di neoplasie poco differenziate 

 

Visto che il Direttore Sanitario Aziendale ha espresso parere favorevole sulla dichiarata disponibilità del Direttore 
dell’U.O. di Otorinolaringoiatria  all’effettuazione delle prestazioni aggiuntive, come di seguito riportato e come 
espressamente indicato nel planning di sala operatoria allegato al presente atto: 

- L’ ultimo martedì di ogni mese, e fino al 30/06/09, dalle ore 15,00 alle ore 19,00; 

- dette attività, così come indicato nella nota del Direttore dell’U.O. di Otorinolaringoiatria del 3/04/09, che si allega al 
presente atto, saranno svolte dal personale di seguito riportato: 

- 2 chirurghi addetti esclusivamente alle attività di sala operatoria per ogni seduta (euro 78,00 per ora, per ciascun 
operatore); 

- 1 anestesista  (euro 78,00 per ora); 

- 1 infermiere strumentista (euro 35,00 per ora); 

- 2 infermieri addetti all’attività di sala operatoria (euro 30,00 per ora per ciascun operatore); 

- Per ogni seduta sarà eseguito n. 1 intervento chirurgico per i DRGs di seguito autorizzati: 

DRG 401 linfoma e leucemia non acuta con altri interventi con CC 
DRG  408 malattie mieloproliferative o neoplasie scars diff, con altri interventi chirurgici  
DRG 394 altri interventi sugli organi ematopoietici e sul sangue 

- Oppure,  n. 2 interventi chirurgici  per i DRGs di seguito autorizzati: 

DRG 055 interventi vari su orecchio naso e gola e DRG 394 

DRG 290 interventi sulla tiroide e DRG 055 



 4 

Visto che il Direttore Sanitario Aziendale ha espresso parere favorevole sulla dichiarata disponibilità del Direttore 
dell’U.O. di Ginecologia all’effettuazione delle prestazioni aggiuntive, come di seguito riportato, e come espressamente 
indicato nel planning di sala operatoria allegato al presente atto: 

- il secondo martedì di ogni mese, e fino al 30/06/09, dalle ore 15,00 alle ore 19,00; 

- dette attività, così come indicato nella nota del Direttore dell’U.O. di Ginecologia, prot. n. 12/09/G del 18/03/09, che 
si allega al presente atto, saranno svolte dal personale di seguito riportato: 

- 3 chirurghi addetti esclusivamente alle attività di sala operatoria per ogni seduta (euro 78,00 per ora, per 
ciascun operatore); 

- 1 anestesista per seduta (euro 78,00 per ora); 

- 1 infermiere strumentista (euro 35,00 per ora); 

- 2 infermieri addetti all’attività di sala operatoria (euro 30,00 per ora per ciascun    operatore); 

- 1 Anatomo Patologo  per l’esame estemporaneo ed i prelievi a fresco, come da delibera n. 131 del 17 
marzo 2006 (euro 78,00 per ora) 

- 1Tecnico di laboratorio di Anatomia Patologica (euro 35,00 per ora) 

- Per ogni seduta saranno eseguiti n. 3 interventi chirurgici relativi ai DRGs di seguito autorizzati: 

DRG 359 interventi sull’utero ed annessi non per tumore maligno senza CC 
DRG 358 interventi sull’utero ed annessi non per tumore maligno con CC 
DRG 357interventi su utero e annessi per tumore maligno 
DRG 353 eviscerazione pelvica, isterectomia radicale e vulvectomia radicale 
DRG 363 dilatazione e raschiamento con conizzazione e impianto mat radioattivo per tumore 

 

Visto che il Direttore Sanitario Aziendale ha espresso parere favorevole sulla dichiarata disponibilità del Direttore 
dell’U.O. di Senologia all’effettuazione delle prestazioni aggiuntive, come di seguito riportato, e come espressamente 
indicato nel planning di sala operatoria allegato al presente atto: 

- nei giorni del mercoledì e venerdì di ogni settimana, e fino al 30/06/09, dalle ore 15,00 alle ore 19,00 

- Dette attività, così come indicato nella nota del Dirigente medico dell’U.O. di Senologia, prot. n.42/DD del 2/04/09, che 
si allega al presente atto, saranno svolte dal personale di seguito riportato: 

- 3 chirurghi addetti esclusivamente alle attività di sala operatoria per ogni seduta (euro 78,00 per ora, per 
ciascun operatore); 

- 1 anestesista per seduta (euro 78,00 per ora); 

- 1 infermiere strumentista (euro 35,00 per ora); 

- 2 infermieri addetti all’attività di sala operatoria (euro 30,00 per ora per ciascun operatore); 

- 1 Anatomo Patologo  per l’esame estemporaneo ed i prelievi a fresco, come da delibera n. 131 del 17 marzo 
2006 (euro 78,00 per ora) 

- 1Tecnico di laboratorio di Anatomia Patologica (euro 35,00 per ora) 

- 1 Biologo per l’attività diagnostico-recettoriale del carcinoma mammario, per 4 ore settimanali, come da delibera 
n. 131 del 17 marzo 2006 (euro 78,00 per ora); 

- Per ogni seduta saranno eseguiti n. 2 interventi chirurgici relativi ai DRGs di seguito autorizzati: 

 DRG 258 mastectomia radicale per tumore maligno senza CC 
 DRG 260 mastectomia sub totale per tumore maligno senza CC 

 
Sentito il parere favorevole del Direttore Sanitario 



 5 

D E L I B E R A 

La premessa narrativa è integralmente riportata: 

•  Di autorizzare con effetto immediato l’esecuzione delle prestazioni aggiuntive per le UU.OO di Chirurgia 
dell’apparato digerente, Senologia, Ginecologia, Otorinolaringoiatria, Chirurgia Plastica e Radiologia Interventistica, 
come in premessa riportato, fermo restante quanto previsto dal planning istituzionale di Sala Operatoria; 

• Di prevedere l’utilizzo di massimo n. 2 unità di personale infermieristico per il ripristino della sala operatoria alla 
chiusura delle attività chirurgiche e, quindi, a partire dalle ore 19.00, per un massimo di due ore; l’impegno orario, 
ed il personale impiegato in toto nell’ attività di acquisto prestazioni in sala operatoria, dovrà essere certificato a 
posteriori dal Direttore del Dipartimento di Area Critica ed inviato, mensilmente, alla Direzione Sanitaria di Presidio; 

• Di disporre che le attività attinenti l’ anatomia patologica (Anatomo patologo, tecnico di laboratorio di anatomia 
patologica, biologo) vengano certificate dal Direttore dell’U.O. di Anatomia Patologica ed inviate, mensilmente, alla 
Direzione Sanitaria di Presidio; 

• Di stabilire che la Direzione Sanitaria di Presidio verifichi, settimanalmente, attraverso il registro di sala operatoria, 
la congruità dell’attività svolta sia in regime istituzionale che in regime di acquisto di prestazioni, in ordine alla 
tipologia delle patologie trattate e ai tempi operatori di ciascuna UU.OO, ai fini della prosecuzione dell’attività di 
acquisto prestazioni; 

• Di stabilire che la Direzione Sanitaria di Presidio, invii idonea comunicazione all’Area Gestione Risorse Umane in 
ordine alle giornate in cui è stata svolta attività aggiuntiva ed alla composizione dell’equipe coinvolta, così come 
previsto per ogni Unità Operativa; 

• Di dare mandato all’Area Gestione Risorse Umane di procedere alla liquidazione dei compensi relativi al personale 
medico, sanitario e al personale di supporto dell’area di comparto coinvolti nell’attività aggiuntiva, sulla base delle 
comunicazioni del Direttore Sanitario di Presidio; 

• Di disporre che dette attività siano rilevate con separata timbratura dell’orologio marca-tempo con codice A 2001; 

• Di imputare il costo stabilito in via presuntiva pari ad �. 192.400 sui conti del bilancio corrente: 

- n. 70613500100 epigrafato “competenze al personale dirigente medico per prestazioni ex comma 2, art. 55, 
CCNL 8/6/2000” ;.  

- n. 70613500110 epigrafato “ competenze al personale dirigente non medico per prestazioni ex comma 2, art. 
55, CCNL 8/6/2000”; 

- n. 70613500120 epigrafato “competenze al personale del comparto per prestazioni ex comma 2, art 55, CCNL 
8/6/2000”; 

• Di stabilire che il presente provvedimento avrà efficacia fino al 30/06/2009; 

• La presente deliberazione è inviata al Collegio Sindacale, pubblicata all’albo e sul sito web dell’Istituto.  

Il sottoscritto attesta che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e nazionale e 
che il presente provvedimento, predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte del Direttore Generale, è 
conforme alle risultanze istruttorie. 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Legge 241/1990 
Il Direttore U.O. Statistica ed Epidemiologia  

f.to: Dott. Pietro Milella 



 6 

 
_____________________________________________________________________________________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto: 
 
f.to: IL DIRETTORE GENERALE  Dott. Nicola PANSINI 
f.to: IL DIRETTORE SANITARIO  Dott. Giuseppe PASTORESSA 
f.to: IL SEGRETARIO      Avv. Teresa CUTRONE 

_____________________________________________________________________________________ 
 

Per copia conforme all’originale per uso amministrativo composta da n. _____  pagine e n. ______ fogli. 
 
 

Il Segretario 
Avv. Teresa Cutrone 

   Bari,    _________________ 
_____________________________________________________________________________________ 
 

ANNOTAZIONI CONTABILI 
                                     

Il Dirigente 
_____________________________________________________________________________________ 

 
ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato all’Albo dell’Istituto Tumori “Giovanni Paolo II” 

dal  06.04.2009  al  in corso 
 
Bari,   06.04.2009 
 

Il Responsabile del Procedimento 
f.to: Francesco Lopopolo 

 
 
 


